
Д Е П А Р Т А М Е Н Т  О Б Р А З О В А Н И Я  

М Э Р И И  Г О Р О Д А  Я Р О С Л А В Л Я  

 

П Р И К А З  

18.03.2014 № 01-05/201 

О проведении городского конкурса  

редакций школьных газет «Мы 

рождены для печатных изданий» 

 

 

В целях поддержки талантливых обучающихся, развития журналистского 

творчества молодых ярославцев, формирования активной гражданской позиции в 

подростковой и молодежной среде и в соответствии с муниципальной программой 

«Развитие образования» на 2014 год, 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Провести в марте-апреле 2014 года  городской конкурс  юных журналистов и 

редакций школьных газет «Мы рождены для печатных изданий» (далее – Конкурс). 
 

2. Поручить организацию и проведение Конкурса муниципальному 

образовательному учреждению дополнительного образования детей Ярославскому 

городскому Центру внешкольной работы. 
 

3. Утвердить положение о городском конкурсе редакций школьных газет «Мы 

рождены для печатных изданий» (Приложение 1). 
 

4. Утвердить формы оценочного листа  (Приложение 2) и итогового протокола  

(Приложение 3) городского конкурса редакций школьных газет «Мы рождены для 

печатных изданий». 
 

5. Контроль за исполнением приказа возложить на  начальника отдела 

дополнительного образования и воспитательной работы департамента образования мэрии 

города Ярославля. 

 

 

Директор департамента образования                                                                        А.И.Ченцова  

 
 

Мясникова Татьяна Юрьевна  

40-51-20                 



  

 

Приложение 1 

к приказу департамента образования 

мэрии города Ярославля   

от  18.03.2014   № 01-05/201 

 

 

 

Положение о городском конкурсе 

редакций школьных газет 

«Мы рождены для печатных изданий» 

 

 

Городской конкурс редакций школьных газет «Мы рождены для печатных 

изданий» (далее – Конкурс) проводится в целях поддержки талантливых 

обучающихся, развития журналистского творчества молодых ярославцев, 

формирования активной гражданской позиции в подростковой и молодежной 

среде. 

Конкурс направлен на  достижение у обучающихся образовательных и 

воспитательных результатов в  художественно-эстетическом и  гражданско-

патриотическом направлениях. 
 

1. Учредитель и организаторы Конкурса 

Учредитель Конкурса - департамент образования мэрии города Ярославля. 

Организатор - муниципальное образовательное учреждение дополнительного 

образования детей Ярославский городской Центр внешкольной работы (далее – 

МОУ городской Центр внешкольной работы). 
 

2. Участники Конкурса 

Обучающиеся муниципальных образовательных учреждений в возрасте от 13 

до 18 лет. 
 

3. Условия проведения 
Конкурс проводится в марте-апреле 2014 года в МОУ городском Центре 

внешкольной работы. 

Получить консультацию организаторов можно по телефону— 8-960-530-54-57 

(Наталия). 

Заявки на участие в Конкурсе и работы участников принимаются до 1 апреля 

2014 года в МОУ городском Центре внешкольной работы по адресу: ул. Советская, 

17, каб. 13; e-mail: young-yar@yandex.ru; тел. (4852) 30-93-51, 8-960-530-54-57. 
 

 Конкурс проходит в номинации: «Пишем, верстаем, выпускаем».  

       Для участия допускаются газеты компьютерной верстки. Стенгазеты или газеты, 

существующие в одном экземпляре, на конкурс не принимаются. В конкурсную 

комиссию необходимо предоставить последний номер, вышедший не ранее осени 

2013 года.  

Конкурсные работы предоставляются в печатном (3 экземпляра) и 

электронном (для газет – в формате PDF, для текстов - в формате .doc, для 

фото в формате JPEG  ) вариантах  с приложением заявки (по форме).  

Работы, не отвечающие условиям настоящего положения, на Конкурс не 

принимаются. 



2 

 

Представленные на Конкурс материалы не возвращаются, организаторы 

оставляют за собой право их дальнейшего использования по своему усмотрению с 

указанием авторства.  

Ознакомиться с конкурсными материалами можно будет на сайте МОУ 

городского Центра внешкольной работы http://gcvr.edu.yar.ru в разделе 

«Мероприятия». 
 

4. Подведение итогов и награждение участников 

Работы оцениваются компетентным жюри, состав которого определяется 

организатором.  

Работы участников оцениваются по следующим критериям: 

Номинация «Пишем, верстаем, выпускаем» 

- навигация (наличие основных структурных элементов газеты, удобство их 

использования, правильность расположения материалов); 

- разнообразие жанров, тематики текстов; 

- иллюстрации (наличие и правильность визуального оформления) 

Максимальная оценка по каждому критерию – 10 баллов, максимально 

возможная оценка произведения – 30 баллов. Для подведения итогов Конкурса 

суммируются оценки всех членов жюри, и каждому участнику выставляется общий 

балл. 

Победители определяются по суммарному баллу. Первое место занимают 

участники, набравшие максимально возможное количество баллов, второе и третье 

место – участники, с результатом близким к максимальному количеству  баллов. 

Результаты оформляются итоговым протоколом. 

Победители и призеры Конкурса награждаются дипломами.  

Подведение итогов и награждение участников Конкурса состоится 11 апреля 

2014 года в 16.00 в МОУ городском Центре внешкольной работы. 
 

 

Контактная информация: 

тел. 8-960-530-54-57 – Соколова Наталия Константиновна, куратор мероприятия 

(организация приема заявок и работ участников); 

е-mail: young-yar@yandex.ru. 

http://gcvr.edu.yar.ru/


3 

 

 

 

Приложение 2 

к приказу департамента образования 

мэрии города Ярославля   

от  18.03.2014   № 01-05/201 

 
 

Форма оценочного листа  

городского конкурса  

редакций школьных газет  

«Мы рождены для печатных изданий» 

 

Оценочный лист  

городского конкурса редакций школьных газет  

«Мы рождены для печатных изданий» 

 

номинация «Пишем, верстаем, выпускаем» 

 

№ Фамилия, 

Имя, 

школа, 

класс 

Название 

произведения 

Навигация Разнообрази

е жанров и 

тематики 

Иллюстра

ции 

 

 

Примеча

ния 

Итог 

1.         

2.        

3.        

 

Подписи члена жюри (с расшифровкой)   ___________________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



4 

 

                                                                    

Приложение 3 

к приказу департамента образования 

мэрии города Ярославля   

от  18.03.2014   № 01-05/201 

 
 

 

Форма итогового протокола  

городского конкурса редакций   

школьных газет «Мы рождены для печатных изданий» 

 

 

Протокол 

городского конкурса редакций школьных   

газет «Мы рождены для печатных изданий» 

 

Жюри  в составе  _______________________________________________________ 

        ____________________________________________________ 

        ____________________________________________________ 

        ____________________________________________________ 

отмечают положительные моменты: 

_______________________________________________________________________

_______________________________________________________________________

_______________________________________________________________________

_______________________________________________________________________

_______________________________________________________________________ 

вместе с тем имеют место недостатки: 

_______________________________________________________________________

_______________________________________________________________________

_______________________________________________________________________

_______________________________________________________________________

_______________________________________________________________________ 

Жюри  постановляет:   

Признать победителями: 

Номинация «Пишем, верстаем, выпускаем» 

I место -_______________________________________________________________ 

II место -_______________________________________________________________ 

III место -______________________________________________________________ 

Поощрить -_____________________________________________________________ 

_______________________________________________________________________ 

 

Дата: 

Подписи: 

 

 

 

 
 

 

 

 



5 

 

Заявка 

на участие  

в городском конкурсе редакций школьных газет 

«Мы рождены для печатных изданий» 

 

ФИО участника (полностью)  

Полная дата рождения, возраст (полных 

лет) 

 

Общеобразовательное учреждение, в 

котором обучается участник 

 

Класс  

Учреждение  дополнительного 

образования, объединение (если есть) 

 

ФИО (полностью), дата рождения 

педагога, место работы, должность 

 

Контактные телефоны (сот., дом., школ.)  

E-mail  

Название работы  

Особые пометки  

 

Откуда узнал(а) о конкурсе: __________________________________________ 

С положением о проведении конкурса ознакомлен(а). 

 

Число                                                                                                            Подпись 

 

Руководитель образовательного учреждения                                           Подпись 

 

 

 

 


